
                  

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
          27 декабря  2023г.  

-----------------------                                                                                    № 775 
п. Долгое 
 

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в 
районный  бюджет, в отношении которых  осуществляются полномочия главного 

администратора доходов районного бюджета 
 
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 
2016 года № 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования 
поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации" 
администрация Должанского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в районный 
бюджет, в отношении которых  администрация Должанского района  Орловской 
области, Финансовый отдел администрации Должанского района, отдел культуры 
и архивного дела администрации Должанского района Орловской области, отдел 
образования , молодежной политики , физической культуры и спорта 
администрации Должанского района Орловской области   осуществляют 
полномочия главного администратора доходов районного бюджета, согласно 
приложению. 

 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
финансового отдела администрации Должанского района Орловской области 
 И.П. Чеботкову. 
 
3.Настоящее постановление  разместить  на официальном сайте Должанского 
района. 
 
 
 
Глава  Должанского 
 района                                                                                                      Б. Н. Макашов    
 
 
 
 



 
 
 

Приложение 
    к постановлению администрации 

Должанского района 
   от « 27  »  декабря 2023 года № 775  

 
    Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Должанского  
района Орловской области области, в отношении которых администрация 
Должанского района  Орловской области, Финансовый отдел 
администрации Должанского района, отдел культуры и архивного дела 
администрации Должанского района Орловской области, отдел 
образования, молодежной политики, физической культуры и спорта 
администрации Должанского района Орловской области   осуществляют  
полномочия главного администратора доходов (далее – Методика). 

 

 

1. Общие положения 

1) Настоящая Методика определяет порядок прогнозирования поступлений 
доходов в бюджет Должанского района Орловской области  и разработана по 
доходам, в отношении которых за администрацией Должанского района  
Орловской области, Финансовым отделом администрации Должанского района, 
отделом культуры и архивного дела администрации Должанского района 
Орловской области, отделом образования , молодежной политики , физической 
культуры и спорта администрации Должанского района Орловской области   
закреплены полномочия главного администратора доходов бюджета Должанского 
района на очередной финансовый год и плановый период, соответствующим 
нормативно-правовым актом. 

2) Перечень доходов бюджета Должанского  района, в отношении которых 
администрация Должанского района  Орловской области, Финансовый отдел 
администрации Должанского района, отдел культуры и архивного дела 
администрации Должанского района Орловской области, отдел образования , 
молодежной политики, физической культуры и спорта администрации 
Должанского района Орловской области   осуществляют полномочия главного 
администратора доходов, определяются действующими на дату составления 
прогноза поступлений доходов в бюджет района: 

постановлением администрации Должанского района Орловской области об 
утверждении перечня главных администраторов доходов и источников 
финансирования дефицита бюджета муниципального района; 

приказами финансового отдела об изменении состава закрепленных за главными 
администраторами доходов бюджета Дорлжанского района кодов бюджетной 
классификации; 

3) Расчет доходов на очередной финансовый год осуществляется в условиях 
действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации, Орловской 
области  и Должанского района, с учетом изменений вступающих в силу с 1 
января очередного финансового года. 



4) При прогнозировании допускается применение значений показателей, 
установленных прогнозом социально-экономического развития Должансккого 
района. 

5) Для текущего финансового года допускается использование данных о 
фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы, которые суммируются с 
поступлениями доходов на оставшийся период текущего года, рассчитанными по 
формуле (алгоритму) расчета, утвержденному в разделе 2 настоящей Методики. 

В течение текущего года, производится увеличение или уменьшение прогноза 
доходов на сумму корректировки, рассчитанную с учетом данных о фактических 
поступлениях доходов, а также уточненных прогнозируемых значениях 
показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с 
учетом их фактических значений. 

6) Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично 
прогнозированию доходов на очередной финансовый год. 

 
 

 
 
 

 2.Методика прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет, в 
отношении которых администрация Должанского района  Орловской 
области, Финансовый отдел администрации Должанского района, отдел 
культуры и архивного дела администрации Должанского района Орловской 
области, отдел образования , молодежной политики , физической культуры 
и спорта администрации Должанского района Орловской области   
осуществляют полномочия главного администратора доходов районного 
бюджета 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Код 
главно
го 
админ
истрат
ора 
доходо
в 

Наименование главного 
администратора доходов 

КБК Наименование КБК 
доходов 

Наименование 
метода расчета 

Формула расчета Алгоритм 
расчета 

Описание 
показателей 

032 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

10804020011000110 Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий должностными 
лицами органов местного 
самоуправления, 
уполномоченными в 
соответствии с 
законодательными актами 
Российской Федерации на 
совершение нотариальных 
действий 

Метод 
усреднения 

Г = 
(Г1+Г2+Г3)/3 

 Г – 
прогнозируемые 

поступления; Г1, Г2, Г3 – 
доходы, поступившие от 

государственной 
пошлины за три года, 

предшествующих году, в 
котором производится 
прогноз поступления 

доходов 

032 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

10807150011000110 Государственная пошлина за 
выдачу разрешения на 
установку рекламной 
конструкции 

Метод 
усреднения 

Го = 
(Го1+оГ2+Го)/3 

 Го – 
прогнозируемые 

поступления; Го1, Го2, 
Го3 – доходы, 

поступившие от  
государственной 

пошлины за три года, 
предшествующих году, в 
котором производится 
прогноз поступления 

доходов 

032 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

11607010050000140 Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в случае 
просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) 
обязательств, 
предусмотренных 
муниципальным контрактом, 
заключенным 
муниципальным органом, 
казенным учреждением 
муниципального района 

Метод 
усреднения 

Ш = 
(Ш1+Ш2+Ш3)/3 

- Ш – 
прогнозируемые 

поступления; Ш1, Ш2, Ш3 
– доходы, поступившие 
от штрафов, неустоек, 

пени, уплаченных в 
случае просрочки 

исполнения поставщиком 
(подрядчиком, 
исполнителем) 
обязательств, 

предусмотренных 
государственным 

контрактом, за три года, 



предшествующих году, в 
котором производится 
прогноз поступления 

доходов 

032 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

11607090050000140 Иные штрафы, неустойки, 
пени, уплаченные в 
соответствии с законом или 
договором в случае 
неисполнения или  
ненадлежащего исполнения 
обязательств перед 
муниципальным органом, 
(муниципальным казенным 
учреждением) 
муниципального района 

Метод 
усреднения 

Иш = 
(Иш1+Иш2+Иш3)/3 

 Иш – 
прогнозируемые 

поступления; Иш1,Иш2, 
Иш3 – доходы, 
поступившие от 

штрафов, неустоек, пени, 
уплаченных в случае 

просрочки исполнения 
поставщиком 

(подрядчиком, 
исполнителем) 
обязательств, 

предусмотренных 
государственным 

контрактом, за три года, 
предшествующих году, в 
котором  производится  
прогноз поступления 

доходов 

032 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

11101050050000120 Доходы в виде прибыли, 
приходящейся на доли в 
уставных (складочных) 
капиталах хозяйственных 
товариществ и обществ, или 
дивидендов по акциям, 
принадлежащим 
муниципальным районам 

Метод 
усреднения 

Пр = 
(Пр1+Пр2+Пр3)/3 

 Пр – 
прогнозируемые 

поступления; Пр1,Пр2, 
Пр3 – доходы, 

поступившие от прибыли 
приходящейся на доли  в 
уставных капиталах, за 

три года, 
предшествующих году в 
котором  производится 
прогноз поступления  

доходов 

032 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

11105013050000120 Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за 
земельные участки, 
государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые 
расположены в границах 
сельских поселений и 
межселенных территорий 

Метод 
усреднения 

Аз = 
(Аз1+Аз2+Аз3)/3 

 Аз – 
прогнозируемые 

поступления; Аз1,Аз2, 
Аз3 – доходы, 

поступившие от сдачи в 
аренду земельных 

участков, за три года, 
предшествующих году, в 
котором  производится  



муниципальных районов, а 
также средства от продажи 
права на заключение 
договоров аренды  
указанных земельных 
участков 

прогноз  поступления 
доходов 

032 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

11105035050000120 Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
органов управления 
муниципальных районов  и 
созданных ими учреждений 
(за исключением имущества 
муниципальных бюджетных 
и  автономных учреждений) 

Метод 
усреднения 

Аи = 
(Аи1+Аи2+Аи3)/3 

 Аи – 
прогнозируемые 

поступления; Аи1,Аи2, 
Аи3 – доходы, 

поступившие от сдачи в 
аренду имущества, за три 

года, предшествующих 
году в котором  

производится прогноз 
поступления доходов 

032 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

11107015050000120 Доходы от перечисления 
части прибыли, остающейся 
после уплаты налогов и 
иных обязательных 
платежей муниципальных 
унитарных предприятий, 
созданных муниципальными 
районами 

Метод 
усреднения 

По = 
(По1+По2+По3)/3 

 По – 
прогнозируемые 

поступления; По1,По2, 
По3 – доходы, 

поступившие от части 
прибыли , оставшейся 

после уплаты налогов, за 
три года, 

предшествующих году в 
котором производится 
прогноз поступления 

доходов 

032 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

11301995050000130 Прочие доходы  от оказания 
платных услуг  (работ)  
получателями средств 
бюджетов муниципальных  
районов 

Метод 
усреднения 

Пу = 
(Пу1+Пу2+Пу3)/3 

 Пу – 
прогнозируемые 

поступления; Пу1,Пу2, 
Пу3 – доходы, 

поступившие от  оказания 
платных услуг за три года 
предшествующих году в 
котором  производится  
прогноз поступления 

доходов 

        

032 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

11502050050000140 Платежи, взимаемые 
органами местного 
самоуправления  
(организациями)  
муниципальных районов  за 

Метод 
прямого 
расчета 

- Объем 
определенных 

платежей 

 



выполнение определенных 
функций 

032 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

11402053050000410 Доходы от реализации иного 
имущества, находящегося в 
собственности 
муниципальных районов  ( за 
исключением имущества 
муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений,  
а также имущества 
муниципальных унитарных 
предприятий,  в том числе 
казенных), в части 
реализации основных 
средств по указанному 
имуществу 

Метод 
усреднения 

Ри = 
(Ри1+Ри2+Ри3)/3 

  
Ри – 

прогнозируемые 
поступления; Ри1,Ри2, 

Ри3 
доходы, 

поступившие от 
реализации  иного 

имущества за три года, 
предшествующих году в 
котором производится 
прогноз поступления 

доходов 

032 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

11406013050000430 Доходы от продажи 
земельных участков 
государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые 
расположены в границах 
сельских поселений  и 
межселенных территорий 
муниципальных районов 

Метод 
усреднения 

Рз = 
(Рз1+Рз2+Рз3)/3 

 Рз – 
прогнозируемые 

поступления; Рз1,Рз2, 
Рз3 – доходы, 

поступившие от продажи  
земельных участков, за 

три года, 
предшествующих году в 
котором  производится 
прогноз поступления 

доходов 

032 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

11701050050000180 Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 

Иной 
способ 

- - По данному 
виду дохода расчет 

прогноза поступлений не 
производится в связи с 

тем, что после 
поступления дохода по 
коду классификации 

дохода "невыясненные 
поступления, 

зачисляемые в бюджет 
района Российской 

Федерации" код дохода 
уточняется. Поступления 

по указанному по коду 
бюджетной 

классификации доходов 
прогнозируются на 



нулевом уровне 

032 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

11705050050000180 Прочие неналоговые доходы 
бюджетов муниципальных 
районов 

Метод 
усреднения 

Н = 
(Н1+Н2+Н3)/3 

- Н – 
прогнозируемые 

поступления; Н1,Н2, Н3 – 
прочие неналоговые 

доходы, поступившие, за 
три года, 

предшествующих году в 
котором  производится 
прогноз поступления 

доходов 

032 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

20705030050000150 Прочие безвозмездные 
поступления в бюджеты 
муниципальных районов 

Метод 
прямого 
расчета 

 Объем 
фиксированных 

платежей 

 

032 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

20705020050000150 Поступления от денежных 
пожертвований, 
предоставляемых 
физическими лицами 
получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов 

Метод 
прямого 
расчета 

 Объем 
фиксированных 

платежей 

 

032 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

20305020050000150 Поступления от денежных 
пожертвований, 
предоставляемых 
государственными 
(муниципальными) 
организациями 
получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов 

Метод 
прямого 
расчета 

 Объем 
фиксированных 

платежей 

 

532 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

      
11406013130000430 

Доходы от продажи 
земельных участков 
государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые 
расположены в границах 
городских поселений 

Метод 
усреднения 

Пз = 
(Пз1+Пз2+Пз3)/3 

 Пз – 
прогнозируемые 

поступления; Пз1,Пз2, 
Пз3 – доходы, 

поступившие от продажи  
земельных участков, за 

три года, 
предшествующих году в 
котором  производится 
прогноз поступления 

доходов 

532 Администрация 
Должанского района 
Орловской области 

       
11105013130000120 

Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за 
земельные участки, 

Метод 
усреднения 

Дз = 
(Дз1+Дз2+Дз3)/3 

 Дз – 
прогнозируемые 

поступления; Дз1,Дз2, 



государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые 
расположены в границах 
городских поселений, а 
также средства от продажи 
права на заключение 
договоров аренды указанных 
земельных участков 

Дз3 – доходы, 
поступившие от арендной 

платы    земельных 
участков, за три года, 

предшествующих году в 
котором  производится 
прогноз поступления 

доходов 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20215001050000150 Дотации  бюджетам  
муниципальных районов на 
выравнивание  бюджетной 
обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской 
Федерации 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 

дотаций от 
вышестоящего 

бюджета   

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20215002050000150 Дотации бюджетам  
муниципальных районов на 
поддержку мер по 
обеспечению 
сбалансированности 
бюджетов 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 

дотаций от 
вышестоящего 

бюджета  

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20235118050000150 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
осуществление первичного  
воинского учета на 
территориях, где 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени

 



отсутствуют военные 
комиссариаты 

я и 
распределения 

иных 
межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
субвенций от 

вышестоящего 
бюджета  

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20235120050000150 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
осуществление полномочий 
по составлению (изменению) 
списков кандидатов  в 
присяжные заседатели 
федеральных судов общей  
юрисдикции в  Российской 
Федерации 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
субвенций от 

вышестоящего 
бюджета  

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20230021050000150 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
субвенций от 

вышестоящего 
бюджета  

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20230024050000150 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
выполнение передаваемых 
полномочий субъектов 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
правилами 

 



Российской Федерации предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
субвенций от 

вышестоящего 
бюджета  

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20230027050000150 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а 
также   вознаграждение, 
причитающееся  приемному 
родителю 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
субвенций от 

вышестоящего 
бюджета  

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20230029050000150 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на  
компенсацию части платы, 
взимаемой с родителей 
(законных представителей) 
за присмотр и уход за 
детьми, посещающими 
образовательные 
организации, реализующие 
образовательные 
программы дошкольного 
образования 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
субвенций от 

вышестоящего 
бюджета  

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 

20239999050000150 Прочие субвенции  
бюджетам муниципальных 
районов 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 

 



Орловской области правилами 
предоставлени

я и 
распределения 

иных 
межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
субвенций от 

вышестоящего 
бюджета  

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20229999050000150 Прочие субсидии бюджетам 
муниципальных районов 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
субсидий от 

вышестоящего 
бюджета 

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20240014050000150 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из 
бюджетов поселений на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
межбюджетных 
трансфертов от 
вышестоящего 

бюджета 

 

033 Финансовый отдел 20249999050000150 Прочие межбюджетные Метод  Рассчи  



администрации 
Должанского района 
Орловской области 

трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных 
районов 

прямого 
расчета 

тывается в 
соответствии с 

правилами 
предоставлени

я и 
распределения 

иных 
межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
межбюджетных 
трансфертов от 
вышестоящего 

бюджета  

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

11701050050000180 Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 

Иной 
способ 

  расчет прогноза 
поступлений не 

производится в связи с 
тем, что после 

поступления дохода по 
коду классификации 

дохода "невыясненные 
поступления, 

зачисляемые в бюджет 
района код дохода 

уточняется. Поступления 
по указанному по коду 

бюджетной 
классификации доходов 

прогнозируются на 
нулевом уровне 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20235134050000150 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
осуществление полномочий 
по обеспечению жильем 
отдельных категорий 
граждан, установленных 
Федеральным законом  от 12 
января  1995 года №5-ФЗ «О 
ветеранах», в соответствии с 
Указом Президента 
Российской Федерации от 7 
мая 2008 года №714 «Об 
обеспечении жильем 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
субвенций от 

 



ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-
1945 годов» 

вышестоящего 
бюджета  

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20805000050000150 Перечисления  из бюджетов  
муниципальных районов (в 
бюджеты  муниципальных 
районов) для осуществления  
возврата (зачета)    излишне  
уплаченных или излишне  
взысканных  сумм налогов, 
сборов и иных платежей, 
также сумм  процентов  за 
несвоевременное 
осуществление  такого  
возврата и процентов, 
начисленных на излишне  
взысканные суммы 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается 
исходя из 
объема 

дебиторской 
задолженности  

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20220041050000150 Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 
строительство, 
модернизацию, ремонт и 
содержание автомобильных 
дорог общего пользования, в 
том числе дорог в 
поселениях (за исключением 
автомобильных дорог  
федерального значения) 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
субсидий от 

вышестоящего 
бюджета 

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

11302995050000130 Прочие доходы  от 
компенсации затрат  
бюджетов муниципальных 
районов 

Метод 
усреднения 

К = 
(К1+К2+К3)/3 

 К – 
прогнозируемые 

поступления; К1, К2, К3 – 
доходы, поступившие от 
компенсации затрат за 

три года, 
предшествующих году, в 
котором производится 
прогноз поступления 

доходов 

033 Финансовый отдел 
администрации 

20235082050000150 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на  

Метод 
прямого 

 Рассчи
тывается в 

 



Должанского района 
Орловской области 

предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без 
попечения родителей лицам 
из их числа по договорам 
найма специализированных 
жилых помещений 

расчета соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
субвенций от 

вышестоящего 
бюджета 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20220216050000150 Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 
осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог 
общего пользования, а также 
капитального ремонта и 
ремонта дворовых 
территорий 
многоквартирных домов, 
проездов к дворовым 
территориям 
многоквартирных домов 
населенных пунктов 
 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
субвенций от 

вышестоящего 
бюджета 

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20235135050000150 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
осуществление полномочий 
по обеспечению жильем 
отдельных категорий 
граждан, установленные 
Федеральными законами  от 
12 января 1995 года № 5 -ФЗ 
«О ветеранах»  

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

прогнозных 
объемов 

переданных из 
вышестоящих 

бюджетов 

 

033 Финансовый отдел 21960010050000150 Возврат прочих остатков Метод  Рассчи  



администрации 
Должанского района 
Орловской области 

субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных 
трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
муниципальных районов 

прямого 
расчета 

тывается в 
соответствии с 

оценкой 
исполнения 

бюджета 
текущего года 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

21860010050000150 Доходы бюджетов 
муниципальных районов от 
возврата прочих остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных 
трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
поселений 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
оценкой 

исполнения 
бюджета 

текущего года 

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20225519050000150 Субсидии бюджетам  
муниципальных районов на 
поддержку отрасли культуры 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
доведенными 
объемами от 
вышестоящих 

бюджетов 

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20225467050000150 Субсидии бюджетам  
муниципальных районов на 
обеспечение развития и 
укрепления материально-
технической базы домов 
культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 
50 тысяч человек 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
доведенными 
объемами от 
вышестоящих 

бюджетов 

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20225497050000150 Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 
реализацию мероприятий по 
обеспечению жильем 
молодых семей 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
доведенными 
объемами от 
вышестоящих 

бюджетов 

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20225027050000150 Субсидии бюджетам 
муниципальных районов не 
реализацию мероприятий 
государственной программы 
Российской Федерации 
«Доступная среда» 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
доведенными 
объемами от 
вышестоящих 

бюджетов 

 



033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20220077050000150 Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 
софинансирование 
капитальных вложений в 
объекты муниципальной 
собственности 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
доведенными 
объемами от 
вышестоящих 

бюджетов 

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20245303050000150 Межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных 
районов на ежемесячное 
денежное вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим работникам 
государственных и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, реализующих 
образовательные 
программы начального 
общего образования, 
образовательные 
программы основного 
общего образования, 
образовательные 
программы среднего общего 
образования 
 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
доведенными 
объемами от 
вышестоящих 

бюджетов 

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20225304050000150 Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 
организацию бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее 
образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
доведенными 
объемами от 
вышестоящих 

бюджетов 

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20219999050000150 Прочие дотации бюджетам 
муниципальных районов 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени

 



я и 
распределения 

иных 
межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
субвенций от 

вышестоящего 
бюджета 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

21925304050000150 Возврат остатков субсидий 
на организацию бесплатного 
горячего питания 
обучающих, получающих 
начальное общее 
образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях, из бюджетов 
муниципальных районов 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
оценкой 

исполнения 
бюджета 

текущего года 

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

21945303050000150 Возврат остатков иных 
межбюджетных трансфертов 
на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам государственных 
и муниципальных 
образовательных 
организаций из бюджетов 
муниципальных районов 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
оценкой 

исполнения 
бюджета 

текущего года 

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20235176050000150 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов на 
осуществление полномочий 
по обеспечению жильем 
отдельных категорий 
граждан, установленных 
Федеральным законом от 24 
ноября 1995 года № 181-ФЗ 
«О социальной защите 
инвалидов в Российской 
Федерации» 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
доведенными 
объемами от 
вышестоящих 

бюджетов 

 

033 Финансовый отдел 
администрации 

20216549050000150 Дотации (гранты) бюджетам 
муниципальных районов за 

Метод 
прямого 

 Рассчи
тывается в 

 



Должанского района 
Орловской области 

достижение показателей 
деятельности органов 
местного самоуправления 

расчета соответствии с 
доведенными 
объемами от 
вышестоящих 

бюджетов 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20249001050000150 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов, за 
счет средств резервного 
фонда Правительства 
Российской Федерации 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
доведенными 
объемами от 
вышестоящих 

бюджетов 

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20225750050000150 Субсидии бюджетам 
муниципальных районов на 
реализацию мероприятий по 
модернизации школьных 
систем образования 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
доведенными 
объемами от 
вышестоящих 

бюджетов 

 

033 Финансовый отдел 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

20245179050000150 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на 
проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
правилами 

предоставлени
я и 

распределения 
иных 

межбюджетных 
трансфертов и 

объёма 
передаваемых 
межбюджетных 
трансфертов от 
вышестоящего 

бюджета 

 

037 Отдел образования, 
молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

11701050050000180 Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 

Иной 
способ 

  расчет прогноза 
поступлений не 

производится в связи с 
тем, что после 

поступления дохода по 
коду классификации 

дохода "невыясненные 
поступления, 

зачисляемые в бюджет 



района код дохода 
уточняется. Поступления 

по указанному по коду 
бюджетной 

классификации доходов 
прогнозируются на 

нулевом 

037 Отдел образования, 
молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

11705050050000180 Прочие неналоговые доходы 
бюджетов муниципальных 
районов 

Метод 
усреднения 

Не=(Не1+Н
е2+Не3)/3 

 Не – 
прогнозируемые 

поступления; Не1,Не2, 
Не3 – прочие 

неналоговые доходы, 
поступившие, за три года, 
предшествующих году в 
котором  производится 
прогноз поступления 

доходов 

037 Отдел образования, 
молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

11302995050000130 Прочие доходы от 
компенсации затрат 
бюджетов муниципальных 
районов 

Метод 
усреднения 

Ко=(Ко1+ 
Ко2+Ко3)/3 

 

 Ко – 
прогнозируемые 

поступления; Ко1,Ко2, 
Ко3 –  доходы от 

компенсации затрат, 
поступившие, за три года, 
предшествующих году в 
котором  производится 
прогноз поступления 

доходов 

037 Отдел образования, 
молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

21805010050000150 Доходы бюджетов 
муниципальных районов от 
возврата  бюджетными 
учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет 

Метод 
прямого 
расчета 

 Рассчи
тывается в 

соответствии с 
оценкой 

исполнения 
бюджета 

текущего года 

 

037 Отдел образования, 
молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

11607090050000140 Иные штрафы, неустойки, 
пени, уплаченные в 
соответствии с законом или 
договором в случае 
неисполнения или  
ненадлежащего исполнения 
обязательств перед 
муниципальным органом, 
(муниципальным казенным 
учреждением) 

Метод 
усреднения 

Пе = 
(Пе1+Пе2+Пе3)/3 

 Пе – 
прогнозируемые 

поступления; Пе1,Пе2, 
Пе3 – доходы, 

поступившие от 
штрафов, неустоек, пени, 

уплаченных в случае 
просрочки исполнения 

поставщиком 
(подрядчиком, 



муниципального района исполнителем) 
обязательств, 

предусмотренных 
государственным 

контрактом, за три года, 
предшествующих году, в 
котором  производится  
прогноз поступления 

доходов 

037 Отдел образования, 
молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

11414040050000440 Денежные средства, 
полученные от реализации 
иного имущества, 
обращенного в 
собственность 
муниципального района, 
подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального 
района (в части реализации 
материальных запасов по 
указанному имуществу) 

Метод 
усреднения 

Си=(Си1+С
и2+Си3)/3 

 Си – 
прогнозируемые 

поступления; Си1,Си2, 
Си3 – доходы, 
поступившие от 

реализации имущества, 
за три года, 

предшествующих году в 
котором  производится 
прогноз поступления 

доходов 

038 Отдел культуры и 
архивного дела 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

11701050050000180 Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 

Иной 
способ 

   Расчет прогноза 
поступлений не 

производится в связи с 
тем, что после 

поступления дохода по 
коду классификации 

дохода "невыясненные 
поступления, 

зачисляемые в бюджет 
района код дохода 

уточняется. Поступления 
по указанному по коду 

бюджетной 
классификации доходов 

прогнозируются на 
нулевом 

038 Отдел культуры и 
архивного дела 
администрации 
Должанского района 
Орловской области 

11414040050000440 Денежные средства, 
полученные от реализации 
иного имущества, 
обращенного в 
собственность 
муниципального района, 
подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального 

Метод 
усреднения 

Ср=(Ср1+С
р2+Ср3)/3 

 Ср – 
прогнозируемые 

поступления; Ср1,Ср2, 
Ср3 – доходы, 

поступившие от 
реализации имущества, 

за три года, 
предшествующих году в 



района (в части реализации 
материальных запасов по 
указанному имуществу) 

котором  производится 
прогноз поступления 

доходов 



 
 
 
 
 
 
 
 


